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 Protokoll der Mitgliederversammlung des 

SuS 09 e.V. Dinslaken 
am Freitag, 07. Juni 2019 um 19:09 Uhr 

in den Gruppenräumen der BSA an der Voerder Straße 

 

Anwesende Personen: 31, davon 29 stimmberechtigte Mitglieder (siehe angefügte 

    Anwesenheitsliste) 

Protokollführer:  Achim Odenkirchen 

 

 

TOP 1 Eröffnung und Begrüßung sowie Gedenken der Verstorbenen 

 Der Erste Vorsitzende Markus Kuhlmann eröffnete die Mitgliederversammlung um 19:11 Uhr, 

begrüßte die Anwesenden und bedankte sich für ihr Erscheinen. Er stellte die ordnungs- und 

fristgemäße Ladung fest und erläuterte die Tagesordnung. 

 Zum Gedenken an die verstorbenen Vereinsmitglieder erhoben sich die Anwesenden zu einer 

Schweigeminute. 

 

TOP 2 Protokoll der Außerordentlichen Mitgliederversammlung vom 15.06.2018 

 Markus Kuhlmann stellte den Anwesenden die Frage, ob das Protokoll der letzten ordentlichen 

Mitgliederversammlung vom 15.06.2018 verlesen werden solle oder darauf verzichtet werden könne; 

er verwies auf die ausliegenden Kopien. Die Versammlung entschied einstimmig, dem Vorschlag zu 

folgen und auf Verlesung zu verzichten. 

 

TOP 3 Bericht des Geschäftsführenden Vorstandes 

 Der Bericht des Geschäftsführenden Vorstandes wurde von Markus Kuhlmann und Achim 

Odenkirchen vorgetragen; die zugehörige Präsentation findet sich als Anlage. 
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TOP 4 Berichte der Abteilungen 

 Die Berichte der Abteilungen Basketball, Fitness-/Breitensport, Leichtathletik sowie 

Fußballjugend lagen schriftlich aus und mussten daher nicht gesondert vorgetragen werden. 

 Für die Fußballsenioren berichtete Seniorenobmann Lothar Milz. Er zeichnete ein sehr 

erfolgreiches und zufriedenes Bild: Die Erste Mannschaft konnte als Aufsteiger nach einer 

wechselhaften Saison letztlich souverän und frühzeitig die Klasse halten; der Frauenmannschaft 

gelang die Meisterschaft und der damit verbundene Aufstieg ebenfalls in die Bezirksliga. Zur neuen 

Saison stehe ein allgemeiner Umbruch an: Bei der Ersten Herrenmannschaft würde eine Verjüngung 

anstehen, die Damen planen eine Zweite Mannschaft, und bei der Zweiten und Dritten 

Herrenmannschaft stünden Trainerwechsel an. 

Lothar Milz bat um zügige Umsetzung des Umbaus und keine weiteren Verzögerungen. 

 

TOP 5 Kassenbericht des Schatzmeisters sowie Bericht der Kassenprüfer 

 Schatzmeister Danny Walter stellte der Versammlung die Zahlen, Entwicklungen und Posten 

des Kassenberichtes vor (siehe Präsentation). Nachfragen wurden nicht gestellt. 

 Kassenprüfer Martin Herrmann bestätigte stellvertretend für alle Kassenprüfer (Wilfried 

Wessel und Ismail Ülger) dem Schatzmeister eine ordnungsgemäße Kassenführung. Diverse 

Stichproben im Rahmen der durchgeführten Kassenprüfung am 27.02.2019 hätten keine 

Anhaltspunkte zur Kritik ergeben. Er empfahl der Versammlung daher die Entlastung des Vorstandes. 

 

TOP 6 Wahl eines Versammlungsleiters 

 Auf Vorschlag erklärte sich Thomas Grafen zur Übernahme der Versammlungsleitung bereit. 

Dies wurde durch die Versammlung einstimmig bestätigt. 

 

TOP 7 Entlastung des Vorstandes 

 Thomas Grafen bedankte sich stellvertretend für die Arbeit des Vorstandes und bat die 

Versammlung, dem Vorschlag der Kassenprüfer folgend, Entlastung des Schatzmeisters und des 

Vorstandes. Diese wurde mit 25 JA-Stimmen bei 4 Enthaltungen und 0 NEIN-Stimmen (29 

stimmberechtigte Mitglieder) beschlossen. 
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TOP 8 Neuwahl des Vorstandes 

 Folgende Mitglieder wurden aus der Versammlung heraus für die Wahlen nominiert: Markus 

Kuhlmann als 1. Vorsitzender; Achim Odenkirchen als 2. Vorsitzender; Tobias Püttmann als 

Geschäftsführer; Danny Walter als Schatzmeister; Thorsten Kuschel als Sozialwart; Tim Römer, 

Thomas Grafen und Stefan Kleinöder als Beisitzer; Ismail Ülger, Wilfried Wessel und Martin 

Herrmann als Kassenprüfer. Auf Vorschlag des Versammlungsleiters wurde per Handzeichen 

einstimmig für Blockwahl votiert und dementsprechend abgestimmt: Für o.a. Kandidaten in 

Blockwahl 25 JA-Stimmen, 4 Enthaltungen und 0 NEIN-Stimmen (29 stimmberechtigte Mitglieder). 

 Thomas Grafen trat die Versammlungsleitung an den alten und neuen 1. Vorsitzenden Markus 

Kuhlmann ab. 

 

TOP 9 Bestätigung des Vereinsjugendleiters 

 Der vor der Mitgliederversammlung am Vereinsjugendtag am 05.06.2019 gewählte 

Vereinsjugendleiter Michael Skaletz mit 27 JA-Stimmen, 2 Enthaltungen und 0 NEIN-Stimmen (29 

stimmberechtigte Mitglieder) bestätigt. Alle gewählten Personen nahmen die Wahl an. Von den 

abwesenden Tobias Püttmann und Thorsten Kuschel lag ein schriftliches Einverständnis vor. 

 

TOP 10 ggf. Beschlussfassung zu vorliegenden Anträgen 

 Es lagen keine Anträge vor. 

 

TOP 11 Verschiedenes 

 Keine Inhalte. 

 

TOP 12 Ehrung der Jubilare 

 Markus Kuhlmann dankte nicht nur den zu ehrenden Jubilaren, sondern allen ehrenamtlichen 

Helfern, den Übungsleitern und -leiterinnen des Vereins und allen Gönnern und Sponsoren. 

 

 Die anwesenden Jubilare des Jahres wurden durch ihn feierlich geehrt und mit Präsenten als 

Dankeschön für langjährige Treue bedacht. 
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 Um 20:07 Uhr verabschiedete Markus Kuhlmann die Mitglieder, bedankte sich für ihre Geduld 

und Aufmerksamkeit und beendete die Jahreshauptversammlung. 

 

 

 

 

______________________________  ______________________________ 

(Versammlungsleiter: Markus Kuhlmann, 1.Vorsitzender) (Protokollführer: Achim Odenkirchen, 2.Vorsitzender) 
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 Einladung zur Mitgliederversammlung 2019 nebst Tagesordnung 
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 Präsentation Geschäftsführender Vorstand 
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Dinslaken, 08.05.2019 

Der Geschäftsführende Vorstand 



MITGLIEDERVERSAMMLUNG 2019



Bericht des Geschäftsführenden Vorstandes

Mitglieder zum 04.06.2019

(zum 24.06.2016)

Gesamtmitglieder  1.286 (1.208)

+ 6,9 %

Abteilung 2019 2018 Veränderung

Basketball 83 (92) - 9,8%

Fitn./Breitensp. 209 (203) + 2,9%

Fußball 824 (733) + 12,4 %

Leichtathletik 170 (180) - 6,6%

JHV
2019



Bericht des Geschäftsführenden Vorstandes
JHV
2019
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Bericht des Geschäftsführenden Vorstandes
JHV
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Bericht des Geschäftsführenden Vorstandes
JHV
2019
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Bericht des Geschäftsführenden Vorstandes

ÜbungsleiterInnen zum 31.05.2019

Basketball 6 (Quote 1:14)

Fitn./Breitensp. 8 (Quote 1:26)

Fußball 70 (Quote 1:12)

Leichtathletik 10 (Quote 1:17)

Gesamt 94 (Quote 1:14)

JHV
2019



Umbau

Bericht des Geschäftsführenden Vorstandes
JHV
2019

Maßnahmen zur 

Finanzierung sind 

angelaufen



Finanzierung

Bericht des Geschäftsführenden Vorstandes
JHV
2019

Mögliche 100%-Finanzierung

KfW-Darlehen

Laufzeit 10 Jahre, Sollzinssatz 0,82%

monatliche Rate 1.405,70 €

(Anfangsrate! Tilgung 1.299,17 €)

Umlage auf 700 Mitglieder

(Abteilungen Fußball und Leichtathletik,

derzeit tatsächlich fast 1.000!)

monatlich 2,- € Sonderbeitrag



Umbau

Bericht des Geschäftsführenden Vorstandes
JHV
2019

Aussage: Anfang Oktober

Umstellung/Umzug

somit spätmöglich



Ausweichplan

Bericht des Geschäftsführenden Vorstandes
JHV
2019

Plan für komplette 

Saison 2019/20

für Fußball/Leichtathletik 

für die Umbauzeit



Umbau

Bericht des Geschäftsführenden Vorstandes
JHV
2019

Bauantrag Tribünenüberdachung

ist gestellt

neue Verträge mit der Stadt werden 

zum 30.06.2019 geschlossen



Jubiläum

Bericht des Geschäftsführenden Vorstandes
JHV
2019

110jähriges Jubiläum 

entfällt

Hoffnung: 111jähriges

als Eröffnungsfeier!



Kassenbericht

Berichtszeitraum

vom 01.01.2018

bis 31.12.2018

JHV
2019



Kassenbericht

Überblick über die Einnahmen
und Ausgaben des Jahres 2018

Einnahmen:  198.868,46 €

Ausgaben:  197.702,57 €

Saldo:    1.165,89 €

JHV
2019



Kassenbericht
JHV
2019

Einnahmen 2018

Mitgliedsbeiträge 129.985,30 €

Zuwendungen 19.182,91 €

Zuschüsse 13.262,53 €

Pachterträge/Zinserträge 3.762,93 €

Eintrittsgelder Sportveranstaltungen 4.652,89 €

Sponsoring 12.496,15 €

Ablöse Spieler -619,63 €

Verkauf Vereinskollektion 11.164,69 €

Verkauf Turniere 4.980,69 €

Einnahmen 198.868,46 €



Kassenbericht
JHV
2019

Einnahmen 2018 2017 2016 2015 2014

Mitgliedsbeiträge 129.985,30 € 125.299,90 € 125.035,12 € 116.427,84 € 108.055,26 €

Zuwendungen 19.182,91 € 14.825,64 € 7.017,05 € 10.465,75 € 10.237,09 €

Zuschüsse 13.262,53 € 15.957,25 € 16.281,32 € 13.855,94 € 14.281,97 €

Pachterträge/Zinserträge 3.762,93 € 2.505,45 € 3.515,69 € 2.250,00 € 6,70 €

Eintrittsgelder 
Sportveranstaltungen 4.652,89 € 2.378,75 € 1.163,37 € 2.014,55 € 2.661,68 €

Sponsoring 12.496,15 € 10.308,66 € 9.449,82 € 11.410,04 € 6.740,85 €

Ablöse Spieler -619,63 € 2.459,35 € 0,00 € 1.447,66 € 546,73 €

Verkauf Vereinskollektion 11.164,69 € 22.333,61 € 6.159,26 € 3.381,35 € 8.931,93 €

Verkauf Turniere 4.980,69 € 521,43 € 3.138,41 € 9.414,29 € 3.596,38 €

Einnahmen 198.868,46 € 196.590,04 € 171.760,04 € 170.667,42 € 155.058,59 €



Kassenbericht
JHV
2019

Personalkosten 2018

Übungsleiter 67.441,00 €

Aufwandsentschädigungen 22.113,50 €

Ausbildungskosten 3.964,76 €

Kosten Platzwart 0,00 €

Summe Personalkosten 93.519,26 €



Kassenbericht
JHV
2019

Personalkosten 2018 2017 2016 2015 2014

Übungsleiter 67.441,00 € 61.908,00 € 48.533,00 € 44.174,50 € 44.832,00 €

Aufwands-
entschädigungen 22.113,50 € 22.379,01 € 21.180,82 € 19.051,68 € 7.600,00 €

Ausbildungskosten 3.964,76 € 3.536,00 € 2.922,00 € 2.373,62 € 3.195,00 €

Kosten Platzwart 0,00 € 0,00 € 6.931,78 € -132,30 € -2.592,18 €

Summe 
Personalkosten 93.519,26 € 87.823,01 € 79.567,60 € 65.467,50 € 53.034,82 €



Kassenbericht
JHV
2019

Sachausgaben 2018
Miete/Pacht 0,00 €

Betriebskosten Ausstattung 4.995,62 €

Verwaltungskosten 5.737,33 €

Energiekosten 5.205,43 €

KFZ-Kosten 9.688,25 €

Einkauf Turniere 3.727,79 €

Einkauf Vereinskollektion 14.893,67 €

Kosten Werbung 3.431,39 €

Abschreibungen 892,78 €

Reparaturen 0,00 €

Versicherungen 203,41 €

Kosten Spielbetrieb 23.674,41 €

Kosten Sportanlage 6.542,63 €

Sportkleidung 24.455,69 €

Beratungskosten 52,36 €

Steuern 682,55 €

Sachausgaben 104.183,31 €



Kassenbericht
JHV
2019

Sachausgaben 2018 2017 2016 2015 2014

Miete/Pacht 0,00 € 420,00 € 1.355,07 € 420,05 € 504,88 €

Betriebskosten Ausstattung 4.995,62 € 5.559,98 € 4.984,63 € 2.989,32 € 2.707,21 €

Verwaltungskosten 5.737,33 € 6.284,38 € 5.753,12 € 5.099,30 € 6.407,83 €

Energiekosten 5.205,43 € -479,46 € 12.628,75 € 7.319,50 € 0,00 €

KFZ-Kosten 9.688,25 € 10.304,53 € 8.051,50 € 8.921,12 € 8.147,10 €

Einkauf Turniere 3.727,79 € 834,63 € 3.966,11 € 2.207,95 € 1.549,41 €

Einkauf Vereinskollektion 14.893,67 € 21.509,93 € 4.561,07 € 9.706,70 € 9.050,69 €

Kosten Werbung 3.431,39 € 0,00 € 2.896,14 € 3.208,66 € 2.372,97 €

Abschreibungen 892,78 € 916,97 € 583,00 € 585,00 € 313,53 €

Reparaturen 0,00 € 24,20 € 853,12 € 2.415,25 € 2.756,70 €

Versicherungen 203,41 € 340,91 € 340,91 € 208,02 € 1.265,47 €

Kosten Spielbetrieb 23.674,41 € 21.560,31 € 21.348,93 € 20.697,11 € 19.007,27 €

Kosten Sportanlage 6.542,63 € 3.112,79 € 3.523,93 € 10.064,59 € 6.550,50 €

Sportkleidung 24.455,69 € 12.189,01 € 13.497,87 € 8.059,86 € 12.357,73 €

Beratungskosten 52,36 € 2.306,79 € 2.443,29 € 3.473,88 € 1.149,10 €

Steuern 682,55 € 0,00 € 7.515,44 € 5.818,02 € 8.081,58 €

Sachausgaben 104.183,31 € 84.884,97 € 94.302,88 € 91.194,33 € 82.221,97 €



Kassenbericht
JHV
2019

2018 2017 2016 2015 2014

Einnahmen 198.868,46 € 196.590,04 € 171.760,04 € 170.667,42 € 155.058,59 €

Personal-
ausgaben 93.519,26 € 87.823,01 € 79.567,60 € 65.467,50 € 53.034,82 €

Sach-
ausgaben 104.183,31 € 84.884,97 € 94.302,88 € 91.194,33 € 82.221,97 €

Ausgaben 197.702,57 € 172.707,98 € 173.870,48 € 156.661,83 € 135.256,79 €

Saldo 1.165,89 € 23.882,06 € -2.110,44 € 14.005,59 € 19.801,80 €



Kassenbericht

Finanzmittelsituation

zum 31.12.2018 Kassenbestand:        818,28 €

zum 31.12.2018  Bankguthaben:   8.714,02 €

zum 31.12.2018 Rücklage Projekt2020:   65.012,93 €

JHV
2019



Kassenbericht

Finanzmittelsituation

zum 31.05.2019 Kassenbestand:        300,00 €

zum 31.05.2019  Bankguthaben:   26.238,89 €

zum 31.05.2019 Rücklage Projekt2020:   70.000,00 €

JHV
2019



Ehrung der Jubilare

Danke

nicht nur unseren Jubilaren, sondern

allen ehrenamtlichen Helfern
unseren Übungsleitern/innen

unseren Gönnern und Sponsoren

JHV
2019



Ehrung der Jubilare

25 JAHRE
Frank Bennmann
Corinna Hallmann

Achim Odenkirchen

40 JAHRE
Oliver Grimm

JHV
2019



Ehrung der Jubilare

50 JAHRE
Rolf Feldkamp

60 JAHRE
Axel Terhoff

65 JAHRE
Karl Heinz Schenzer

70 JAHRE
Ruth Baumann

JHV
2019


